bajo la modalidad de ventas directas de bienes inmuebles, se logró la venta de 148 unidades 

de vivienda de propiedad del Banco de Materiales en Liquidación, a igual número de 

personas, ubicadas en el Proyecto Mártires de la Democracia – Iquitos, por la suma total de 

S/ 8´048,844.01 (Ocho millones cuarenta y ocho mil ochocientos cuarenta y cuatro con 

01/100 soles). 

- Dentro de la gestión de la participación minoritaria del Estado en diversas empresas 

privadas, en el periodo reportado, se participó en seis (6) Juntas Generales de Accionistas, 
correspondientes a las empresas Orygen Perú S.A.A.

[...]

Carteras MEF, en el marco del “Procedimiento para la Estimación del Deterioro y Castigo 
Contable de las Cuentas por Cobrar (Acreencias) de las Carteras MEF”, aprobado por la 
Resolución Ministerial N° 190-2023-EF/43, habiéndose elaborado Informes por un total de 
ciento cincuenta (150) créditos, por las sumas totales de S/ 3´016,716.17 (Tres millones 
dieciséis mil setecientos dieciséis con 17/100 soles) y US$1´716,158.47 (Un millón 
setecientos dieciséis mil ciento cincuenta y ocho con 47/100 dólares americanos), de 
acuerdo con el siguiente detalle:  

- Mediante Oficio N° 1138-2024-GSC-FONAFE, del 21 de agosto de 2024, se remitió al MEF 
el Informe N° 0024-2024-GCL-GSC-FONAFE, con la presentación del Plan de Trabajo para 
la gestión de administración de las Carteras MEF, para los próximos dos años,

[...]

las Carteras del MEF, los cuales fueron remitidos al área de Gestión de Empresas en 

Liquidación. 

Gestión de Recuperaciones de créditos de titularidad del MEF 

- Durante el período reportado se han logrado recuperaciones de créditos de las carteras de 

propiedad del MEF, por la suma total de US$ 239,821.03 (Doscientos treinta y nueve mil 
ochocientos veintiuno con 03/100 dólares americanos), el cual se desagrega en US$ 
171,273.58 (Ciento setenta y un mil doscientos setenta y tres con 58/100 dólares americanos) 
por recuperaciones extrajudiciales; US$ 36,800.00 (Treinta y seis mil ochocientos y 00/100 
dólares americanos) por consignaciones judiciales y US$ 31,747.44 (Treinta y un mil 
setecientos cuarenta y siete con 44/100 dólares americanos) por adjudicaciones judiciales. 

- En el marco del “Procedimiento para la Estimación del Deterioro y Castigo Contable de las 

Cuentas por Cobrar (Acreencias) de las Carteras MEF”, aprobado por la Resolución 
Ministerial N° 190-2023-EF/43, se realizaron propuestas de castigo por un total de ciento 
cincuenta (150) créditos, por las sumas totales de S/ 3´016,716.17 (Tres millones dieciséis 
mil setecientos dieciséis con 17/100 soles) y US$ 1´716,158.47 (Un millón setecientos 
dieciséis mil ciento cincuenta y ocho con 47/100 dólares americanos). 

Gestión Logística Corporativa 

- Desde la obtención de la Certificación ISO 9001 para el Servicio de Compras Corporativas 

en el mes de enero 2020, se han llevado con éxito y resultados positivos las auditorías

[...]

suscribieron el Contrato CP N° 004-2021-FONAFE 
para la Contratación del Servicio de Centro de Datos Corporativo, bajo la modalidad de 
contratación por ítems. El ítem 02, referente al Catálogo de Servicio de Comunicaciones, 
se adjudicó por un monto de S/ 3,072,720.00 (tres millones setenta y dos mil setecientos 
veinte con 00/100 soles), incluido el IGV, por un plazo de sesenta (60) meses, 
comenzando el día hábil siguiente a la fecha de suscripción de ambos contratos (Ítem 1: 
Infraestructura del Centro de Datos e Ítem 2: Catálogo de servicios de comunicaciones).

[...]

procedimiento de Adjudicación Simplificada N° 11-2022-FONAFE-1, que se originó del 
Concurso Público N° 004-2021-FONAFE-1 "Contratación del Servicio de Centro de 
Datos Corporativo - Infraestructura de Centro de Datos". Este contrato se suscribió por 
la suma de S/ 54,304,152.82 (cincuenta y cuatro millones trescientos cuatro mil y ciento 
cincuenta y dos con 82/100 soles), por un plazo de sesenta (60) meses. La fase operativa 
del Centro de Datos se inició el 13 de julio de 2023, para 20 empresas de la corporación. 

Al término del IV trimestre de 2024, el servicio cumplió el mes 18 de la fase de Gestión